Brother Werner (Minnesinger v. F. H. v. d. Hagen, ii. 231.) :

Wir Leijen han die Wisel vloren (lost the guides), die unser solten pflegen,
Nu grifen selbe (seek ourselves) nach den Pfaden, wir struchten bi (stumble in) den Wegen.

Master Stolle (at the end of the 13th century in v. d. Hagen, iii. 5) :

Der Babes solte ein Houbet sin der Kristenheit gar,
unt daz er si beschirmete vor den unrechten dar ;
er solte ouch ir Rihter sin :
nu dunket mich, wie er sie gar verkere.
Wir Leien sin der Pfaffen Spot,
si helfent al einander uns betriegen.

clergy with those of the heretics, the advantage was decidedly in favor of the latter;⁵ so it can not seem strange if in the 13th century we find the earlier parties more widely spread than before, and fresh sects sprung up along side of them. Yet the number of new names of heretics in this period is far greater than that of new parties.⁶

Daz erwendet vaterliche, Got ;
 Sit sie durch Guotes Girikeit an juwern Buochen liegen (lügen),
 unt velschen den Gelouben, da wir solten an genesen :
 sit si nach Rehte niht entuont, wie möhete dan ein Leie guot gewesen ?

⁵ Innocentii III. lib. vii. ep. 75 : Haeretici incautos tanto facilius post se trahunt, quanto ex vita Archiepiscopi et aliorum Praelatorum Ecclesiae contra Ecclesiam sumunt perniciosius argumentum, et aliquorum crimina refundunt in Ecclesiam generalem. Pseudo-Rainerii Summa (see below, note 11), cap. 3 (in Bibl. PP. Lugd. xxv. 263) : Sex sunt causae haeresis. Prima inanis gloria.—Secunda est, quia omnes, scil. viri et foeminae, parvi et magni, nocte et die, non cessant docere et discere.—Quidam haereticus ad hoc tantum, ut quendam a fide nostra averteret et ad suam converteret, nocte, tempore hyemali, per aquam, quae Ibsa (Ips, a river in Lower Austria) dicitur, ad ipsum natavit.—Tertia causa haeresis est, quia novum et vetus Testamentum vulgariter transtulerunt : et sic docent et discunt. Audivi, et vidi quendam rusticum idiotam, qui Job recitat de verbo ad verbum, et plures, qui totum novum Testamentum perfecte sciverunt. Quarta causa haeresum est scandalum de malo exemplo quorundam. Unde cum quosdam vident male vivere, dicunt : *Sic Apostoli non vixerunt, nec nos, qui sumus imitatores Apostolorum.* Quinta causa est insufficientia doctrinae quorundam, qui praedicant quandoque frivola, quandoque falsa. Unde quidquid Ecclesiae doctor docet, quod per textum novi Testamenti non probat, hoc totum pro fabulis habent, contra Ecclesiam. Sexta causa est irreverentia, quam quidam ministri Ecclesiae perhibent Sacramentorum. Septima causa est odium, quod habent contra Ecclesiam. On their morals ibid. cap. 7, p. 272 : Haeretici cognoscuntur per mores et verba. Sunt enim in moribus compositi et modesti : superbiam in vestibus non habent, quia nec pretiosis, nec multum abjectis utuntur. Negotiations non habent propter mendacia, et juramenta, et fraudes vitandas ; sed tantum vivunt de labore, ut opifices. Doctores etiam ipsorum sunt *sutores et textores*. Divitias non multiplicant, sed necessariis sunt contenti. Casti etiam sunt, maxime Leonistae. Temperati etiam sunt in cibo et potu. Ad tabernas non eunt, nec ad choreas, nec ad alias vanitates. Ab ira se cohibent : semper operantur, discunt vel docent, et ideo parum orant. Item ad Ecclesiam ficte vadunt, offerunt et confitentur, et communicant, et intersunt praedicationibus ; sed ut praedicantem capiant in sermone. Cognoscuntur etiam in verbis praecisis et modestis. Cavent etiam a scurrilitate et detractione, et verborum levitate, et mendacio, et juramento. Nec dicunt : *vere, vel certe, et similia* : quia haec reputant juramenta. Item ad quaestiones raro directe respondent. Ut, si quaeratur ab ipsis : *Scis tu Evangelium vel Epistolam?* respondent : *Quis docuisset me ista?* etc.